Дело № 2-175/2024

УИД 58RS0004-01-2024-000365-89

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

09 октября 2024 г р.п.Беково 

Бековский районный суд Пензенской области в составе 

председательствующего судьи Смысловой М.В., 

при секретаре судебного заседания Ехиной В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации Мошковского сельсовета Бековского района Пензенской области о признании принявшей наследство, включении в состав наследства земельного участка, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО1 обратилась в Бековский районный суд Пензенской области с иском к Администрации Мошковского сельсовета Бековского района Пензенской области о признании принявшей наследство, включении в состав наследства земельного участка, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, указав, что ФИО2 и ФИО3 26 июня 1952 г вступили в брак. Супруги ФИО2 и ФИО3. в период брака построили жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Земельный участок в размере 0,45 га по адресу: 

<

адрес>, на котором расположен жилой дом, был предоставлен ФИО2 постановлением Мошковской сельской администрацией Бековского района Пензенской области от 02 июня 1993 г № для ведения личного подсобного хозяйства в собственность, ФИО2. выдано свидетельство о праве собственности на землю № от 15 октября 1993 г. В данном свидетельстве имеется ошибка в дате выдачи постановления, указано 02 июня 1993 г. Согласно архивной выписке архивного сектора администрации Бековского района Пензенской области от 15 августа 2024 г № в приложении к постановлению Мошковского сельского сельсовета Бековского района Пензенской области от 02 июня 1992 г № «О закреплении земельных участков за хозяйствами граждан» под номером 163 значится ФИО2. Постановлением администрации Мошковского сельсовета Бековского района Пензенской области от 21 августа 2024 г № «О точном адресе земельного участка» спорному земельному участку с кадастровым номером № присвоен точный адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>

ФИО2 умер 19 мая 2003 г. По день смерти он постоянно проживал и был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним проживала и была зарегистрирована супруга ФИО3, которая после смерти супруга приняла наследство, подав заявление о принятии наследства нотариусу Бековского района Пензенской области ФИО14. Дети наследодателя ФИО1, ФИО4 и ФИО5 от наследства отказались в пользу матери ФИО3., ФИО5 умер 09 октября 2015 г. ФИО3 умерла 11 июля 2019 г. По день своей смерти она была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней проживала и была зарегистрирована дочь ФИО1, которая фактически приняла наследство после смерти матери. С 2017 года по день своей смерти мать проживала совместно с ней, в ее доме, все вещи матери при жизни были перевезены в ее дом, после ее смерти она стала пользоваться всем наследственным имуществом, её посудой, предметами мебели, бытовой техникой. ФИО4 наследство после смерти матери не принимал, действий направленных на принятии наследства не совершал. Дети умершего ФИО5 - ФИО6 и ФИО7 наследство после смерти бабушки, ФИО3, по праву представления, не принимали. Спор отсутствуют.

Просит признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшей наследство, открывшегося после смерти матери ФИО3, умершей 11 июля 2019 года. Включить в состав наследства, открывшегося со смертью ФИО3, умершей 11 июля 2019 г, земельный участок с кадастровым номером: № адрес: 

<

адрес>, площадью 4500 кв.м. из категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе ? долю в порядке наследования после смерти супруга ФИО2, умершего 19 мая 2003 г. Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес> право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, адрес: 

<

адрес>, площадью 5400 кв.м. из категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования к имуществу ФИО3, умершей 11 июля 2019 г.

Истец ФИО1 в судебном заседании иск поддержала, доводы, изложенные в иске, подтвердила, пояснила, что жилой дом по адресу: 

<

адрес> был построен ее родителями ФИО5 и ФИО3 в период брака на совместные денежные средства. Земельный участок по указанному адресу был предоставлен в собственность ФИО5. После смерти ФИО5. ФИО3 приняла наследство, обратившись к нотариусу с заявлением о принятии наследства. После смерти ФИО3. наследство фактически приняла она. Из-за допущенной в свидетельства о праве собственности на земельный участок ошибки в указании года принятия постановления оформить право на наследственное имущество не представляется возможным. 

Ответчик администрация Мошковского сельсовета Бековского района Пензенской области, надлежащим образом извещенный о времени месте судебного заседания, не явился. От представителя ответчика ФИО8, главы администрации поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствии представителя администрации. В заявлении указал, что не возражает против удовлетворения исковых требований. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика, ФИО4, надлежащим образом извещенный о времени месте судебного заседания, не явился, в заявлении, адресованном суду, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. В заявлении указал, что после смерти мамы ФИО3 умершей 11 июля 2019 г, наследство не принимал, прав на наследственное имущество не заявляет. Наследство приняла ФИО1. Споры отсутствую. Считает исковые требования ФИО1 подлежащими удовлетворению. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика, ФИО7 надлежащим образом извещенный о времени месте судебного заседания, не явился, в заявлении, адресованном суду, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. В заявлении указал, что после смерти бабушки ФИО3 умершей 11 июля 2019 г, наследство не принимал, прав на наследственное имущество не заявляет. Наследство приняла ФИО1. Споры отсутствую. Считает исковые требования ФИО1 подлежащими удовлетворению.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика, ФИО6 надлежащим образом извещенный о времени месте судебного заседания, не явился, в заявлении, адресованном суду, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. В заявлении указал, что после смерти бабушки ФИО3 умершей 11 июля 2019 г, наследство не принимал, прав на наследственное имущество не заявляет. Наследство приняла ФИО1. Споры отсутствую. Считает исковые требования ФИО1 подлежащими удовлетворению.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области, надлежащим образом извещенное о времени и месте судебного заседания, не явилось, не представило сведения о причинах не явки, и не просило о проведении предварительного судебного заседания в отсутствие представителя управления. 

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле. 

Заслушав истца ФИО1, свидетелей, исследовав доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 15 Земельного кодекса Российской Федерации собственностью граждан являются земельные участки, приобретенные гражданами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Право на получение гражданами в собственность земли закреплено было законодательно с введением в действие Земельного кодекса РСФСР от 25 апреля 1991 г.

Согласно части 1 статьи 4 Закона РСФСР «О земельной реформе» от 23 ноября 1990 г № 374-1 (действующего до 24 декабря 1993 г) в собственность граждан могут передаваться земельные участки для ведения личного подсобного и крестьянского хозяйства, садоводства, животноводства, а также иных целей, связанных с ведением сельскохозяйственного производства. На этих земельных участках собственник вправе возвести жилой дом и хозяйственные постройки.

В соответствии с пунктом 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г № 137-ФЗ «О введении в действии Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

В силу пункта 9.1 статьи 3 данного закона, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может представляться в частную собственность.

Согласно пунктам 1, 4 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

В соответствии со статьей 33 Семейного кодекса Российской Федерации законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

Согласно пунктам 1,2 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В силу пункта 1 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, содержащихся в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 ноября 1998 г № 15 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака», общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п. п. 1 и 2 ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. 

Из постановления главы администрации Мошковского сельсовета Бековского района Пензенской области от 02 июня 1992 г № «О закреплении фактических земельных участков за хозяйствами граждан» следует, что постановлено закрепить фактические участки земли за хозяйствами граждан для садоводства, огородничества, ведения личного подсобного хозяйства согласно прилагаемых списков. В приложении к постановлению главы администрации Мошковского сельсовета Бековского района Пензенской области от 02 июня 1992 г № под номером 163 значится ФИО2, местонахождение земельного участка 

<

адрес>, площадь земельного участка 0,45. 

Из свидетельства о праве собственности на землю от 15 октября 1993 г № следует, что ФИО2 предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства в собственность бесплатно земельный участок 0,45 га. В свидетельстве о праве собственности на землю от 15 октября 1993 г №, указана дата постановления главы Мошковской сельской администрации - 02 июня 1993 г, №. 

Постановлением администрации Мошковского сельсовета Бековского района Пензенской области от 21 августа 2024 г № «О точном адресе земельного участка» постановлено присвоить земельному участку кадастровый № площадью 4500 кв.м, вид права: собственность, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащему ФИО2, умершему 19 мая 2003 г, на основании постановления главы Мошковской сельской администрации Бековского района Пензенской области от 02 июня 1992 г № «О закреплении фактических земельных участков за хозяйствами граждан» точный адрес: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, взамен ранее значившегося: 

<

адрес>.

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (Сведения о характеристиках объекта недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок с кадастровым номером № площадью 4500 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: 

<

адрес>, имеет статус записи об объекте «актуальные, ранее учтенные».

Поскольку ФИО2 постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно с ним проживала и была зарегистрирована жена ФИО3, что подтверждается справкой Администрации Мошковского сельсовета от 21 августа 2024 г №, данными похозяйственных книг за 1986-1990 г (лицевой счет №), 1991-1995 гг (лицевой счет №), 1997-2001 гг (лицевой счет №), 2002-2005 (лицевой счет №), 2008-2012 (лицевой счет №) земельные участки передавались в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства за гражданами, являющимися собственниками жилых домов, суд приходит к выводу, что спорный земельный участок был предоставлен в собственность для ведения личного подсобного хозяйства. 

При этом неправильное указание даты в свидетельстве о праве собственности на землю ПЕО-05-07-0150 от 15 октября 1993 г не опровергает факт принадлежности на праве собственности спорного земельного участка, поскольку закрепление земельных участков осуществлялось постановлением главы администрации и в постановлении главы администрации Мошковского сельсовета Бековского района Пензенской области «О закреплении фактических земельных участков за хозяйствами граждан» от 02 июня 1992 г № указано о закреплении за ФИО2 в собственность земельного участка. 

Супруги ФИО2 и ФИО3 состояли в зарегистрированном браке с 26 июня 1952 г, что подтверждается данными повторного свидетельства о заключении брака от 30 августа 2024 г. 

В судебном заседании было установлено, что супруги ФИО2 и ФИО3 брачный договор или соглашение о разделе имущества, определении долей не заключали.

Принимая во внимание, что право собственности ФИО2 и ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером кадастровым номером № площадью 4500 кв.м, вид права: собственность, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: 

<

адрес> возникло в административно-правовом порядке на основании постановления главы Мошковской сельской администрации Бековского района Пензенской области от 02 июня 1992 г № «О закреплении фактических земельных участков за хозяйствами граждан, супруги ФИО2 и ФИО3 проживали совместно в зарегистрированном браке, суд приходит к выводу, что данный земельный участок являлся совместной собственностью супругов, доли супругов равны и составляют по ? доли. 

Из справки о смерти № от 30 августа 2024 г следует, что ФИО5 умер 19 мая 2003 г. 

Из свидетельства о смерти от 19 июля 2019 г следует, что ФИО3 умерла 11 июля 2019 г.

Статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации гарантируется право наследования. 

Согласно пункту 2 части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. 

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии со статьей 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом.

Согласно пункту 74 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии со статьей 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Согласно пункту 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

В силу пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. 

В соответствии с частью 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Статьей 1153 (пункт 1) Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В судебном заседании было установлено, что наследник первой очереди к имуществу ФИО2, умершего 19 мая 2003 г, - жена наследодателя ФИО3 приняла наследство, обратившись с заявлением к нотариусу с заявлением о принятии наследства по всем основания наследования 05 ноября 2003 г. С заявлениями об отказе от наследства в пользу жены наследодателя ФИО3. от 12 ноября 2003 г обратилась дочь наследодателя ФИО1, от 05 декабря 2003 года сын наследодателя ФИО5, от 08 октября 2003 г сын наследодателя ФИО4. 

Данные обстоятельства подтверждаются справкой нотариуса Бековского района Пензенской области ФИО14 о совершении нотариальных действий от 16 сентября 2024 года, заявлением ФИО3 от 05 ноября 2003 г, заявлениями об отказе от причитающей доли наследства ФИО1 от 12 ноября 2003 г, ФИО5 от 05 декабря 2003 г, ФИО4 от 08 октября 2003 г.

Принимая во внимание, что в судебном заседании нашло свое подтверждение принадлежность ФИО2 и ФИО3 на праве общей долевой собственности (доля в праве ? ) земельного участка с кадастровым номером кадастровым номером № площадью 4500 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, после смерти ФИО2 ФИО3 приняла наследство, является единственным наследником принявшим наследство, суд приходит к выводу, что подлежит включению в состав наследства ФИО3, умершей 11 июля 2019 г, принадлежащий ей на праве собственности земельный участок с кадастровым номером № площадью 4500 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: 

<

адрес>, в том числе ? долю земельного участка в порядке наследования к имуществу ФИО2, умершего 19 мая 2003 г. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В абзаце 4 пункта 36 указанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г № 9 разъяснено, что в целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статьи 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Из справки нотариуса Бековского района Пензенской области ФИО16 от 10 сентября 2024 г, справки нотариуса Бековского района Пензенской области ФИО14 о совершении нотариальных действий от 16 сентября 2024 г № следует, что наследственное дело к имуществу ФИО3, умершей 11 июля 2019 г не открывалось. 

В судебном заседании было установлено, что наследник к имуществу ФИО3, умершей 11 июля 2019 г – дочь наследодателя ФИО1 вступила во владение и управление наследственным имуществом, совершила действия, направленные на сохранение наследственного имущества и обеспечивающие его нормальное использование, а именно пользуется наследственным имуществом, оплатила расходы на содержание наследственного имущества.

Данное обстоятельство подтверждается данными свидетельства о рождении от 26 февраля 1971 г, свидетельства о заключении брака от 06 июня 1992 г, справкой администрации Мошковского сельсовета Бековского района Пензенской области от 15 августа 2024 г №, из которых следует, что ФИО1 и ФИО3 состоят в родстве как дочь и мать, ФИО3 проживала постоянно по день смерти по адресу: 

<

адрес>, совместно с ней была зарегистрирована и проживала дочь ФИО1. 

Свидетель ФИО17 показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. В доме по адресу: 

<

адрес> проживали супруги ФИО2. и ФИО3. После смерти ФИО2 в доме проживала ФИО3 в 2017 г ФИО3. переехала на постоянное место жительство к дочери ФИО1 Еще при жизни мамы ФИО3 – ФИО1 ухаживала за жилым домом и земельным участком по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО3 продолжила ухаживать за домом и земельным участком, пользуется земельным участком. 

Свидетель ФИО18 показала, что супругов ФИО2 и ФИО3. знает очень хорошо, они с детьми проживали по адресу: 

<

адрес>. После смерти ФИО2 ФИО2 жена ФИО3. некоторое время проживала в доме, затем в 2017 г переехала на постоянное местожительство к дочери ФИО1 в 

<

адрес>. ФИО1 ухаживает за домом и земельным участком, пользуется ими. 

При указанных обстоятельствах суд находит, что из действий ФИО1 следует, что она как наследник к имуществу ФИО3, умершей 11 июля 2019 г, фактически приняла наследство и совершила действия по фактическому принятию наследства в пределах срока, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации для принятия наследства. 

Из материалов дела не следует, лицами, участвующими в деле, не представлены доказательства, подтверждающие иное, и об истребовании данных доказательств они не ходатайствовали. 

Принимая во внимание, что ФИО1 приняла наследство после смерти матери ФИО3, умершей 11 июля 2019 г, является единственным наследником принявшим наследство, требование о признании права собственности на имущество в порядке наследования заявлено по истечению срока принятия наследства, суд приходит к выводу о признании за ФИО1 права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 4500 кв.м. из категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Российская Федерации, Пензенская область, муниципальный район Бековский, сельское поселение 

<

адрес>, в порядке наследования к имуществу ФИО3, умершей 11 июля 2019 г.

Лиц, заявляющих о правах на спорное имущество, судом не установлено, возражений против заявленных требований не поступило.

При указанных обстоятельствах суд находит исковые требования ФИО1 к Администрации Мошковского сельсовета Бековского района Пензенской области о признании принявшей наследство, включении в состав наследства земельного участка, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования подлежащими удовлетворению. 

Руководствуясь статьями 194, 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

решил:

Иск ФИО1 (

<

данные изъяты>) к Администрации Мошковского сельсовета Бековского района Пензенской области (

<

данные изъяты>) о признании принявшей наследство, включении в состав наследства земельного участка, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования удовлетворить. 

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес>, принявшей наследство, открывшегося после смерти ФИО3, умершей 11 июля 2019 г.

Включить в состав наследства, открывшегося со смертью ФИО3, умершей 11 июля 2019 г, принадлежащий ей на праве собственности на день открытия наследства земельный участок с кадастровым номером: № адрес: 

<

адрес> площадью 4500 кв.м. категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе ? долю в порядке наследования после смерти супруга ФИО2, умершего 19 мая 2003 г.

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>а, 

<

адрес>, право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, адрес: 

<

адрес> площадью 5400 кв.м. категориия земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования к имуществу ФИО3, умершей 11 июля 2019 г.

Решение может быть обжаловано в Пензенский областной суд через Бековский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 18 октября 2024 г. 

Судья